oluşan külliye, 1044/1634-35 yıllarında inşa edilmiştir. Haseki

Caddesi’ndeki İmaret Kapısı’nın bitişiğine 1180/1766 tarihli

Haseki İmareti Çeşmesi (Tanışık 1943: 197), imaretin kuzey

batısında Özbek Süleyman Sokağı ile Cevdet Bey Caddesi’nin

kesiştiği noktada ise 1218/1803 tarihli Başçı Hacı Mahmut

Efendi Çeşmesi (Tanışık 1943: 225) yer almaktadır.

II.KÜLLİYE YAPILARININ KONUMLANMASI
Haseki Hürrem Sultan Külliyesi, cami, medrese, sıbyan

mektebi, imaret ve darüşşifadan oluşmaktadır. Külliyenin ilk inşa

edilen binası camidir (Kuran 1986: 39). Cami, Haseki Caddesi’nin

1538-39 yıllarında yaptığı ilk kagir kubbeli cami olarak

anılmaktadır (Kuran 1986: 36). Yapıdan, Haseki Vakfiyesi’nin

947/1540 tarihli ilk vakfiyesinde söz edilir (Taşkıran 1972: 43).

Önce tek kubbeli inşa edilen cami, 1021/1612’de doğusuna

yapılan ekle iki kubbeli hale dönüştürülmüştür (Kuran 1986:

38). Caminin, son cemaat yeri olan tek kubbeli ilk tasarımı,

cadde sınırından inşaata izin verecek kadar geri çekilerek

konumlandırılmıştır. Yolun ve arazinin sınırlı kullanıma izin

veren yapısı, camiye 1612 yılında yapılan tek kubbeli ekin

doğrultuları ile verili bir düzenin kısıtlamaları içinde tasarlandığı

anlaşılmaktadır.

Haseki Camisi, Mimar Sinan’ın mimarbaşı olduktan sonra,

1538-39 yıllarında yaptığı ilk kagir kubbeli cami olarak

anılmaktadır (Kuran 1986: 36). Yapıdan, Haseki Vakfiyesi’nin

947/1540 tarihli ilk vakfiyesinde söz edilir (Taşkıran 1972: 43).

Önce tek kubbeli inşa edilen cami, 1021/1612’de doğusuna

yapılan ekle iki kubbeli hale dönüştürülmüştür (Kuran 1986:

38). Caminin, son cemaat yeri olan tek kubbeli ilk tasarımı,

cadde sınırından inşaata izin verecek kadar geri çekilerek

konumlandırılmıştır. Yolun ve arazinin sınırlı kullanıma izin

veren yapısı, camiye 1612 yılında yapılan tek kubbeli ekin

anlamda bir kısıtlama oluşturduğunu göstermektedir.

Haseki Medresesi, caminin hemen ardından inşa edilmiştir.

Medrese, günümüzde Çinili Köşk’te sergilenen çini kitabesine

göre 946/1539 yılında yapılmıştır. Ayrıca, Haseki Vakfiyesi’nin

947/1540 tarihli ilk vakfiyesinde adının geçmesi de 1540 yılında

tamamlanmış olduğunu göstermektedir (Taşkıran 1972: 43;

Kuran 1986: 40). Medrese, bir avlu çevresindeki revak, hücreler

ve dershaneden oluşan şemaya sahiptir. 16 hücre, avlunun

güneydeki hariç üç kenarında yer almaktadır. Dershane

Medresesi’ndeki nilüfer çiçeği motifl i sütun başlıklarının

mektepte de kullanılması, iki yapının birlikte tasarlandığının

kanıtı sayılmaktadır (Kuran 1986: 40). Diğer taraftan Haseki

Vakfiyesi’nin 947/1540 tarihli ilk vakfiyesinde adının

geçmesinden 1540 yılında tamamlanmış olduğu anlaşılmaktadır

(Taşkıran 1972: 43). Dikdörtgen bir kütleye sahip olan mektep,

kareye yakın iki mekandan oluşur. Bunlardan biri kapalı/kışlık/

Şitaiye diğeri ise yarı açık/yazlık/sayfiye olarak kurgulanmıştır.

Birincisi, bu alanda eski bir kalıntı vardı ve yapı bu kalıntı

üzerine inşa edilmişti. Bu noktada mektebin batısındaki Hazire

zeminin de yüksek olması dikkat çekicidir. Haseki Vakfı’nın

bazı mütevelliler ve mütevelli ailelerinin mezarlarının yer

aldığı Hazire, İmaret Yolu kotundan yüksektir. Buradaki, İlahi

Mehmed’e ait 970/1563 -en erken- tarihli mezar taşı (Taşkıran

1972: 66, 67) o sıralarda da arazide bir yükseltinin olduğunu

göstermektedir. Bu, gerek mektebin gerekse hazirenin zemin

kotunu yönlendiren mevcut bir yapılaşmanın, kalıntının,

teraslamanın ya da başka bir engelin olduğuna işaret

edebilmektedir.

iki farklı görüşü içerir. Bunlardan biri N. Taşkıran’a (1972: 43)

aittir. Taşkıran, Haseki Caddesi’ndeki imaret ana giriş kapısında

yer alan kitabedeki yapım tarihini 947/1540 olarak yorumlar.

Aynı zamanda, Haseki Vakfiyesi’nin 947/1540 tarihli ilk

vakfiyesinde adının geçmesine de dayanarak, imaretin 1540

yılında tamamlanmış olduğunu ileri sürer. Aynı kitabedeki

tarihi, A. Kuran (Kuran 1986: 40) 957/1550 olarak yorumlar.

Kuran, imaretin Haseki Hürrem Sultan tarafından değil Kanuni

tarafından yaptırıldığını belirtir ve tezkerelerde adının geçmeyişi

nedeni ile yapının Mimar Sinan tarafından inşa edilmediğini

düşünür. Ancak, Haseki Vakfiyesi’ne bağlı olarak N. Taşkıran’ın

görüşü olan 947/1540 tarihi daha gerçekçi görünmektedir.

İmaret, revaklı dikdörtgen bir avlu çevresinde kurgulanmıştır.

Avlunun uzun olan doğu ve batı kenarlarında, ikişer kubbeli

dört yemekhane/me’kel vardır. Aynı sıradaki yemekhaneler

arasında birer geçit bulunur. Mutfak iç avlu giriş kapısının

aksında, avlunun kuzey kenarında yer alır. Mutfağın iki yanında,

doğu ve batıdaki yemekhanelerin bitiminde iki mekan daha

vardır. Bunlardan batıdakine yemekhaneden ulaşılır. Hamurluk

olduğu düşünülen ve yemekhane zemininden 2.42 metre

yüksek odaya 9 kagir basamak ile çıkılır. Doğudaki ise çeşme

haznesidir ve boyutları daha küçüktür. Her iki mekan da

özellikle gabari ve üst örtü bakımından imaretin anıtsal ve

kararlı geometrik kurgusuna uygun olmayan bir biçimlenme

sunarlar.

İmaret, dış avlu girişi Haseki Caddesi’nden yapılmıştır. Kapı,

Sıbyan Mektebi’ne dayanan ihata duvarı üzerindedir ve yanında

1180/1766 tarihli Haseki İmareti Çeşmesi (Tanışık 1943: 197)

vardır. Kaynaklarda kapı, İmaret Kapısı olarak tanımlanmıştır.

Alman Mavileri’nde, imaret kapısı ile imaret arasındaki geçit de

İmaret Aralığı olarak adlandırılır.

İmaret iç avlusuna açılan üç kapı vardır. Bunlardan ilki, iç

Ancak burada da bazı teraslamalar dikkati çekmektedir (Fot. 19).

İmaret, külliyenin en büyük yapı alanına sahiptir ve geometrisi

kendinden önce yapılmış hiçbir külliye yapısının doğrultuları ile

paralellik göstermez.

Haseki Darüşşifası, A. Kuran’a (1974: 64; 1986: 40) göre

1550-57 yılları arasında inşa edilmiştir. Ancak 958/1551 tarihli

vakfiyeye dayandırılarak, yapının 1550 yılında tamamlandığı

kabul edilir (Cantay 1998: 46.; Taşkıran 1972: 128; Yıldırım

1993: 2). Binanın Sinan tarafından yapıldığı üç tezkerede de yer

almaktadır (Kuran 1986: 40).

Darüşşifa, köşelerine eyvan yerleştirilmiş, sekizgen bir avlu

III.DEĞERLENDİRME
Belgeler, Haseki Hürrem Sultan Külliyesi’nin, iki aşamada

yapıldığını göstermektedir. İlk aşama cami, medrese, mektep

ve imareti; ikinci aşama ise darüşşifayı içermektedir. Külliyeye

ait 947/1540 tarihli ilk vakfiyede, cami, medrese, mektep ve

imaretin tanımlanmasına (Taşkıran 1972: 43) bağlı olarak birinci

aşamanın 1538-1540 yılları arasında; 958/1551 tarihli ikinci

vakfiyenin darüşşifayı tanımlanmasına (Taşkıran 1972: 45)

bağlı olarak da ikinci aşamanın 1551 yılına kadar tamamlanmış

olduğu söylenebilir. Toplam olarak on üç yıllık bir süreç söz

konusu olmakla birlikte darüşşifa dışındaki külliyenin dört

yapısını oluşturan ilk aşamaya ait inşaat işlemlerinin iki yılda